
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

자치행정국 325,717,951 307,859,299 17,858,652

국 4,244,317 1,656,817 2,587,500

균 161,936 161,936 0

도 321,311,698 306,040,546 15,271,152

자치행정과 18,477,858 17,820,858 657,000

국 295,000 295,000 0

도 18,182,858 17,525,858 657,000

지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 3,818,235 3,761,235 57,000

국 295,000 295,000 0

도 3,523,235 3,466,235 57,000

선진자치행정실현 3,303,235 3,246,235 57,000

인권보장및증진 128,200 121,200 7,000

301 일반보전금 11,500 4,500 7,000

12 기타보상금 7,000 0 7,000

□인권작품공모전시상금 7,000 0 7,000

기록물관리 775,560 725,560 50,000

201 일반운영비 288,560 238,560 50,000

02 공공운영비 247,000 197,000 50,000

□공공요금및제세 120,000 70,000 50,000

○도정업무추진우편료 120,000 70,000 50,000경정 120,000,000원

행정운영경비(자치행정과)(기타/기타) 11,298,365 10,698,365 600,000

인력운영비 10,516,342 9,916,342 600,000

인력운영비 10,516,342 9,916,342 600,000

101 인건비 10,516,342 9,916,342 600,000

03 무기계약근로자보수 2,106,905 1,506,905 600,000

□공무직근로자퇴직금 900,000 300,000 600,000

○정년및의원면직 900,000 300,000 600,000경정 900,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 성과중심의인사행정 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

인사과 59,193,140 55,669,214 3,523,926

인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 10,983,207 10,929,977 53,230

성과중심의인사행정 889,583 836,353 53,230

공정하고투명한인사추진 460,133 406,903 53,230

308 자치단체등이전 250,726 197,496 53,230

12 기타부담금 213,230 160,000 53,230

□장애인공무원고용부담금 213,230 160,000 53,230경정 213,230,000원

경북인재양성(일반공공행정/일반행정) 5,150,153 5,000,153 150,000

맞춤형인재육성 3,621,500 3,471,500 150,000

공무원교육훈련 3,621,500 3,471,500 150,000

201 일반운영비 1,935,500 1,885,500 50,000

01 사무관리비 1,935,500 1,885,500 50,000

□일반수용비 29,000 9,000 20,000

○토론연구교육활동지원 20,000 0 20,000

□위탁교육비 1,906,500 1,876,500 30,000

○국도정시책및핵심가치교육 200,000 250,000 △50,000

­읍면동장시책교육(전액감) 0 30,000 △30,000

­HRD역량향상교육(전액감) 0 20,000 △20,000

○핵심인재역량강화특별교육 473,000 423,000 50,000

­직원지식강화아카데미교육 50,000 0 50,000

○개인학습지원및힐링교육 330,000 300,000 30,000

­모바일지식콘텐츠제공서비스 30,000 0 30,000

202 여비 1,686,000 1,586,000 100,000

05 공무원 교육여비 810,000 710,000 100,000

□단기직무교육 280,000 180,000 100,000경정 280,000,000원

행정운영경비(인사과)(기타/기타) 43,059,780 39,739,084 3,320,696

인력운영비 42,920,576 39,599,880 3,320,696

인력운영비 42,920,576 39,599,880 3,320,696

101 인건비 1,420,000 1,000,000 420,000

01 보수 1,420,000 1,000,000 420,000

□명예퇴직수당 1,420,000 1,000,000 420,000경정 1,420,000,000원

304 연금부담금등 34,510,576 31,609,880 2,900,696

01 연금부담금 27,973,975 25,323,279 2,650,696

□공무원연금부담금 18,863,373 17,012,677 1,850,696

□자치단체보전금 3,390,646 3,090,646 300,000

□공무원퇴직수당부담금 4,750,180 4,350,180 400,000

□재해보상부담금 969,776 869,776 100,000

경정 18,863,373,000원

경정 3,390,646,000원

경정 4,750,180,000원

경정 969,776,000원

02 국민건강보험금 6,536,601 6,286,601 250,000



실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 행정운영경비(인사과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□공무원건강보험부담금 5,573,647 5,373,647 200,000

□공무원노인장기요양보험부담금

962,954 912,954 50,000

경정 5,573,647,000원

경정 962,954,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 교육정책과

정책: 지역대학육성강화(교육/고등교육)

단위: 고등교육경쟁력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

교육정책과 76,532,009 74,652,783 1,879,226

국 150,000 0 150,000

도 76,382,009 74,652,783 1,729,226

지역대학육성강화(교육/고등교육) 17,014,226 15,339,500 1,674,726

고등교육경쟁력강화 17,014,226 15,339,500 1,674,726

경북도립대학교운영지원 12,802,226 11,442,500 1,359,726

201 일반운영비 12,262,226 10,902,500 1,359,726

05 공립대학운영비 12,259,726 10,900,000 1,359,726

□경북도립대학교운영지원 12,259,726 10,900,000 1,359,726

○인건비 6,370,726 6,000,000 370,726

○경상적경비 3,289,000 2,700,000 589,000

○시설확충비 2,600,000 2,200,000 400,000

경정 6,370,726,000원

경정 3,289,000,000원

경정 2,600,000,000원

경상북도인재평생교육진흥원운영 3,061,000 2,746,000 315,000

306 출연금 1,861,000 1,546,000 315,000

01 출연금 1,861,000 1,546,000 315,000

□ (재)경상북도인재평생교육진흥원운영비

1,861,000 1,546,000 315,000경정 1,861,000,000원

308 자치단체등이전 1,200,000 1,200,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200,000 1,200,000 0

□경북학숙특성화프로그램운영등(부기변경)

30,000 100,000 △70,000

□인재육성활성화지원사업비(부기변경) 70,000 0 70,000

경정 30,000,000원

평생학습문화조성(교육/평생ㆍ직업교육) 1,390,330 1,188,830 201,500

국 150,000 0 150,000

도 1,240,330 1,188,830 51,500

지역인재개발 1,390,330 1,188,830 201,500

국 150,000 0 150,000

도 1,240,330 1,188,830 51,500

맞춤형도민교육 496,000 540,000 △44,000

308 자치단체등이전 456,000 500,000 △44,000

01 자치단체경상보조금 456,000 500,000 △44,000

□도민대학운영 456,000 500,000 △44,000경정 456,000,000원

경상북도평생학습박람회개최및운영 222,000 126,500 95,500

308 자치단체등이전 222,000 126,500 95,500

01 자치단체경상보조금 222,000 126,500 95,500

□제8회경상북도평생학습박람회개최지원

222,000 126,500 95,500경정 222,000,000원

지역평생교육활성화지원 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000



실국: 자치행정국 부서 : 교육정책과

정책: 평생학습문화조성(교육/평생ㆍ직업교육)

단위: 지역인재개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

□신규평생학습도시지정 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

행정운영경비(기타/기타) 71,089 68,089 3,000

기본경비 71,089 68,089 3,000

기본경비 71,089 68,089 3,000

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

□ 15인이하 3,000 0 3,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정)

단위: 새마을운동역량강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

새마을봉사과 44,769,082 38,313,082 6,456,000

국 1,159,759 1,159,759 0

도 43,609,323 37,153,323 6,456,000

국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정) 43,872,803 37,416,803 6,456,000

국 800,164 800,164 0

도 43,072,639 36,616,639 6,456,000

새마을운동역량강화 3,517,660 2,924,160 593,500

새마을운동육성지원 1,529,660 1,526,160 3,500

301 일반보전금 3,500 0 3,500

12 기타보상금 3,500 0 3,500

□초등학생새마을스마트폰영상콘테스트시상금 3,500 0 3,500

새마을운동테마공원활성화 1,495,000 905,000 590,000

201 일반운영비 25,000 5,000 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

□새마을운동테마공원전시관개관식 20,000 0 20,000

307 민간이전 570,000 0 570,000

05 민간위탁금 570,000 0 570,000

□새마을운동테마공원시설관리용역 570,000 0 570,000

새마을시설기반확충 29,064,860 23,202,360 5,862,500

살기좋은경북만들기사업(주민숙원) 28,159,500 22,297,000 5,862,500

403 자치단체등자본이전 28,159,500 22,297,000 5,862,500

01 자치단체자본보조 28,159,500 22,297,000 5,862,500

□살기좋은경북만들기사업

28,159,500 22,297,000 5,862,500경정 28,159,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 효율적인재무관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

회계과 115,506,651 113,334,651 2,172,000

균 161,936 161,936 0

도 115,344,715 113,172,715 2,172,000

원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지

원)

3,338,770 2,958,770 380,000

효율적인재무관리 3,338,770 2,958,770 380,000

공정한계약업무처리 1,065,120 885,120 180,000

405 자산취득비 563,000 383,000 180,000

01 자산및물품취득비 563,000 383,000 180,000

□자치경찰위원회등사무실집기구입 180,000 0 180,000

효율적이고적정한재산관리 1,384,650 1,184,650 200,000

406 기타자본이전 800,000 600,000 200,000

01 기타자본이전 800,000 600,000 200,000

□임차료 800,000 600,000 200,000

○관사임차(전세,보증금)

800,000 600,000 200,000경정 800,000,000원

청사환경조성관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 7,365,915 6,360,915 1,005,000

청사관리 7,365,915 6,360,915 1,005,000

청사시설관리 7,057,658 6,067,658 990,000

201 일반운영비 5,130,614 4,930,614 200,000

02 공공운영비 4,596,964 4,396,964 200,000

□시설장비유지비 1,920,624 1,720,624 200,000

○건물유지관리 598,400 398,400 200,000경정 598,400,000원

401 시설비및부대비 1,235,000 435,000 800,000

01 시설비 1,235,000 435,000 800,000

□남측주진입도로개설 800,000 0 800,000

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000

□위성시간동기화장치구입(전액감) 0 10,000 △10,000

대구청사시설관리 201,357 186,357 15,000

405 자산취득비 18,000 3,000 15,000

01 자산및물품취득비 18,000 3,000 15,000

□구공관냉난방기구입(4대) 15,000 0 15,000

행정운영경비(회계과)(기타/기타) 104,801,966 104,014,966 787,000

균 161,936 161,936 0

도 104,640,030 103,853,030 787,000

인력운영비 104,560,170 103,773,170 787,000

균 161,936 161,936 0

도 104,398,234 103,611,234 787,000



실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 104,398,234 103,611,234 787,000

101 인건비 100,797,834 100,116,834 681,000

01 보수 88,888,244 88,248,244 640,000

□보수인상 640,000 0 640,000

02 기타직보수 5,277,565 5,236,565 41,000

□보수인상 41,000 0 41,000

204 직무수행경비 3,600,400 3,494,400 106,000

02 직급보조비 3,600,400 3,494,400 106,000

□직급보조비 3,600,400 3,494,400 106,000

○8~9급,임기제(8~9상당)

354,820 248,820 106,000경정 354,820,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 스마트경북구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 정보화기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

정보통신과 11,239,211 8,068,711 3,170,500

국 2,639,558 202,058 2,437,500

도 8,599,653 7,866,653 733,000

스마트경북구현(일반공공행정/일반행정) 7,863,061 7,711,311 151,750

국 202,058 202,058 0

도 7,661,003 7,509,253 151,750

정보화기반조성 813,746 779,746 34,000

농어촌통신망고도화사업(국가직접지원) 486,000 452,000 34,000

402 민간자본이전 486,000 452,000 34,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 486,000 452,000 34,000

□농어촌통신망고도화사업 486,000 452,000 34,000경정 486,000,000원

전자지방정부구현 4,943,209 4,825,459 117,750

컴퓨터및사무기기보급 397,750 300,000 97,750

405 자산취득비 397,750 300,000 97,750

01 자산및물품취득비 397,750 300,000 97,750

□자치경찰위원회PC및영상음향장비구입등 97,750 0 97,750

정보통신망운영 2,822,800 2,802,800 20,000

401 시설비및부대비 110,000 90,000 20,000

01 시설비 110,000 90,000 20,000

□자치경찰위원회사무공간회선설치 20,000 0 20,000

스마트시티인프라구축(과학기술/과학기술일반) 3,262,350 243,600 3,018,750

국 2,437,500 0 2,437,500

도 824,850 243,600 581,250

스마트시티육성및지원 3,262,350 243,600 3,018,750

국 2,437,500 0 2,437,500

도 824,850 243,600 581,250

스마트시티솔루션확산 1,218,750 0 1,218,750

국 937,500 0 937,500

도 281,250 0 281,250

403 자치단체등자본이전 1,218,750 0 1,218,750

국 937,500 0 937,500

도 281,250 0 281,250

01 자치단체자본보조 1,218,750 0 1,218,750

□스마트시티솔루션확산 1,218,750 0 1,218,750

국 937,500 0 937,500

도 281,250 0 281,250

스마트타운챌린지사업 1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 스마트시티인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 스마트시티육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 1,800,000 0 1,800,000

□스마트타운챌린지사업 1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000


